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ABSTRAKT

V části teoretické se zabývám popisem současného stavu odpadového hospodářství v EU i ČR jako

průmyslového odvětví. Dále analyzuji legislativu v oblasti nakládání s odpady, neboť tato oblast

hospodářství je přísně regulována zákony a předpisy. V neposlední řadě, se v této části věnuji

i otázce dopravní logistiky jako vědního oboru ve vztahu ke zvolené problematice a ve vztahu

k odpadovému hospodářství. V části praktické pak na úvod popisuji společnost SAKO Brno, a.s.

a zhodnocuji výchozí stav společnosti SAKO Brno, a.s. s upřesněním zadání. Vzhledem k tomu, ţe

je nutno zajistit dodatečný návoz odpadu z jiných (vzdálenějších) míst neţ je současná svozová ob-

last (Brno a blízké okolí) analyzuji potenciál vzniku odpadů v nových zájmových oblastech a zajiš-

tění návozu do spalovny.

Klíčová slova:

Bakalářská práce, energetické vyuţití odpadu, dopravní logistika, komunální odpady, Zákon o od-

padech, smíšená doprava, Sako Brno a.s.

ABSTRACT

The theoretical part of bachelor thesis focuses on clarifying concepts Waste management in EU and

Czech Republic, legislation in the field of waste management and transport logistics concerning

waste management. The practical part deals firstly with the description of SAKO Brno, Inc. and

with the objectives of my thesis. With respect to increase the amount of transported municipal waste

to the incineration plant I analyze the possibility of new waste delivery and evaluate using of road or

combined transport for these supplies. At the end I propose a set of measures for using of road

transport.
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traffic , Sako Brno a.s.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila problematiku logistiky v systému odpadového hospodář-

ství. S postupným zvyšováním ţivotní úrovně a uspokojování materiálních potřeb obyvatel naší

země vzrůstá i mnoţství produkovaných odpadů. S touto skutečností se musí toto poměrně nové

odvětví řádným způsobem vyrovnat a zajistit optimální nakládání s odpady, které produkujeme.

Jednou ze zásadních částí odpadového hospodářství je nakládání s komunálním odpadem, tedy

s tou částí odpadů, které tvoří běţní občané v domácnostech. Je snahou zejména omezovat mnoţ-

ství produkovaných komunálních odpadů a zajistit přednostně jejich vyuţívání materiálové či ener-

getické před jejich skládkováním. V tomto směru ČR stále zaostává za vyspělými zeměmi EU,

nicméně jsou nastartovány procesy, které mají tento stav změnit. Jedním z těchto směrů je i prefe-

rence energetického vyuţívání komunálního odpadu ve spalovnách, kdy se na odpad pohlíţí jako na

palivo. Aktuálnost tohoto způsobu vyuţívání stoupá i v souvislosti s nedostatkem jiných zdrojů

energie (uhlí, plyn) či jejich bezpečností (jaderná energie).

Otázka dopravy a přepravy komunálních odpadu od místa vzniku do zařízení určeného k jeho zpra-

cování je jednou z nejdůleţitějších úloh odpadového hospodářství. V současné době zcela převaţuje

doprava silniční z pochopitelných (zejména z technicko-organizačních a ekonomických důvodů),

nicméně z dlouhodobého hlediska a s ohledem na praxi ve vyspělých zemích je zřejmé, ţe i ţelez-

niční doprava komunálních odpadu můţe být v budoucnu více vyuţívána.

Společnost SAKO Brno, a.s., ve které jsem bakalářskou práci zpracovávala, provozuje zařízení

k energetickému vyuţívání odpadu (spalovnu). Společnost realizovala 1. část rekonstrukce spalova-

cích kotlů na odpad s kapacitou 224 tis. tun odpadu ročně a uvaţuje o dalším rozšíření kapacity (in-

stalace dalšího kotle na spalování komunálního odpadu) o zhruba 100 tis. t odpadu ročně. V rámci

tohoto záměru je nutným předpokladem pro další úvahy prověření reálnosti zajištění dostatečného

mnoţství odpadu (paliva) pro tento záměr. Vzhledem k tomu, ţe toto navýšení jiţ nelze zabezpečit

z města Brna či blízkých oblastí, je nutné zajistit dodatečný návoz odpadu pro provoz spalovny

ze vzdálenějších míst v rámci sousedních krajů.

Cílem mé bakalářské práce je posoudit, zda li existuje reálný potenciál tohoto zvýšeného návozu

komunálního odpadu do spalovny, jakým způsobem lze tento zvýšený návoz odpadu do spalovny

dopravovat, a zda li je vhodnější realizovat dopravu po silnici nebo po ţeleznici. U vybrané varianty

dopravy dále upřesňuji její aplikaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Odpadové hospodářství je relativně mladou, avšak dynamicky se rozvíjející oblastí národního hos-

podářství. Průmyslově a ekonomicky vyspělé země se začaly odpadovým hospodářstvím intenzivně

zabývat teprve v posledních 20. – 30. letech, v České republice vznikl první zákon o odpadech

aţ v roce 1991. Před rokem 1991 nebylo nakládání s odpady v ČR na legislativní úrovni nijak kont-

rolováno ani řízeno a s výjimkou tzv. druhotných surovin nebylo ošetřeno ţádným sloţkovým před-

pisem.

Roční produkce odpadu v EU je přibliţně 1,3 miliardy tun, a na osobu pak činí, jak uţ komunálních

tak průmyslových odpadů apod. 3,5 tuny za rok. V ČR vyprodukujeme ročně (2008) zhruba 31mil.

tun veškerých odpadů, coţ představuje zhruba 3 tuny na obyvatele za rok. Lze předpokládat,

ţe s dalším rozvojem spotřeby v ČR se budeme přibliţovat produkci odpadů srovnatelné

s průměrem EU. Tento závaţný původ vzniká především proto, ţe výrobní i nevýrobní společnost

je doprovázena vznikem odpadů. Pro zlepšení této situace se přijímají legislativní opatření, které

mají stávající, v mnoha případech zhoršující se stavy zlepšit. Pro odpadové hospodářství záleţí

nejen na legislativních opatřeních, ale také na řadě dalších okolností. Je to především rozsáhlá pře-

prava spojená s manipulací a skladováním velkých objemů látek při velkém mnoţství materiálu a

vysokých nárocích na spolehlivost a časovou sladěnost navazujících procesů.

Základním úlohou odvětví odpadového hospodářství je zabezpečit to, aby bylo s produkovaným

odpadem řádným způsobem zacházeno jak z pohledu ekologického (bez poškození ţivotního pro-

středí), tak i z pohledu ekonomického (při minimalizaci nákladů). Činnosti realizované v rámci to-

hoto oboru jsou závislé zejména na druhu odpadu, který má toto základní členění:

 podle odvětvové klasifikace (původu) - za rok 2008 dle statistik MŢP ČR [1]

 stavební a demoliční odpad – cca 39 %,

 průmyslový odpad – cca 20%,

 komunální odpad – cca 16%, tato část bude předmětem dalších úvah v této bakalářské

práci,

 odpad z energetiky – cca 6%,

 odpad ze zemědělství – cca 2%,

 odpad z čistíren vod – cca 2%,

 odpad z těţební činnosti – cca 1%,
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 jiný odpad – cca 14%.

 podle rizika odpadu

 nebezpečný odpad – má nebezpečnou vlastnost a jsou stanoveny přísné poţadavky na

procesy související s jejich nakládáním – cca 6%,

 ostatní odpady – podléhají standardním postupům zacházení – cca 94%.

Oblast odpadového hospodářství, je úzce spjata se všemi druhy výrobních procesů, zejména pak

s průmyslovou výrobou a stavebnictvím, které produkuje v ČR největší objem odpadů. Lze konsta-

tovat, ţe se jedná o sektor národního hospodářství, které patří k nejrychleji se rozvíjejícím.

V rámci nakládání s komunálními odpady se jedná zejména o činnosti související se sběrem odpadů

(sběrné nádoby), dopravou odpadu a technologiemi na recyklaci, vyuţívání či zneškodňování odpa-

dů.

Při návrhu logistické strategie hospodaření s odpady musíme vycházet ze skutečnosti, ţe v mnoha

případech je odpad surovinou. Suroviny je nutno z odpadů vytěţit. Takto získané suroviny označu-

jeme jako druhotné. Ve srovnání s primárními surovinami nejsou méněcenné, rozdíl je v procesních

řetězcích a v nákladech jejich získávání, a proto je tedy zřejmé, ţe tyto náklady a tím i trţní ceny

je moţné ovlivnit. ,,Logistická strategie v hospodaření s odpady je dílčí součástí strategie podniku,


[…]


Počet odvozů ročně = (uvaţovaná kapacita / hmotnost odpadu na vozidle) – 24 tun.

Počet odvozů denně = (počet odvozů ročně / 312)
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 Uvaţovaná kapacita – společnost potřebuje navést 100 tis. tun odpadu ročně, tedy předpokládám

vytíţení kapacity překládacích stanic na 77%.

Počet odvozů – odvoz bude realizován vozidlem s vlekem, které umoţní přepravu 2 ks kontejnerů

ACTS s průměrnou hmotností odpadu 24 t. Uvaţujeme 52 týdnů v roce a dopravou pondělí aţ sobo-

ta.

Doba dopravy – odhad celkové doby dopravy včetně nakládky na překládací stanici (cca 0,5 hod).

Tato doba je především závislá na druhu silniční trasy, přeprava po dálnici je časově výhodnější neţ

transport po silnicích 1. třídy.

9.3 Příjem a vykládka odpadu ve spalovně

Příjem odpadu (paliva) probíhá ve spalovně SAKO Brno, a.s. tímto způsobem:

1) silniční mostová váha – umoţňuje váţení odpadu vozidla o délce 25m, coţ je dostatečné pro vá-

ţení soupravy s vlekem a ACTS kontejnery. Provozní doba váhovny je po-pá 6-18 hod. a sobota 6-

14 hod.,

2) zásobník odpadu – vozidla odpad vyklápějí do zásobníku odpadu, jenţ tvoří vstupní část spalov-

ny s kapacitou 5 000 tun, tedy zhruba týdenní návoz odpadu. Zásobník je tvořen 8 vykládkovými

místo pro všechny typy vozidel.

V současné době při roční kapacitě 224 tis. přijímaných odpadů ročně je celkový roční mnoţství

vozidel naváţejících odpad zhruba 30 000 průjezdů za rok s průměrnou hmotností odpadu 7,5 tun.

Tyto návozy jsou z hlediska časového rozloţeny následovně:

 návoz z města Brna - v době od 7 do 13 hod. – cca 25 000 průjezdů ročně, denně (po-pá)

cca 115 návozů, 15 návozů na 1 vykládkové místo, hlavní část je realizována mezi 7 aţ 9

hod. a mezi 11 aţ 13 hod., svozové vozidlo zpravidla sveze směsný komunální odpad dva-

krát během dne,

 návoz z okolí města Brna – v době z blízkého okolí města Brna – cca 4 000 průjezdů – tento

návoz je realizován zejména mezi 9 aţ 11 hod a částečně mezi 14 aţ 16 hod.,

 nepravidelné dodávky odpadu – cca 1 000 průjezdů ročně – tyto dodávky odpadu jsou ne-

pravidelné.
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V době od 16 do 18 hod. dochází zejména k návozu dalších vstupů pro provoz spalovny (chemiká-

lie, materiál, atd.) a k odvozu škváry ze spalovny. Vykládková místa v zásobníku odpadu jsou v této

době volná.

9.4 Návrh a doporučení

Při navýšení kapacity spalovny z 224 tis. tun na 324 tis. tun dojde ke zvýšení dopravních poţa-

davků na příjmu odpadu o 4 173 průjezdů ročně. Jedná se o navýšení průjezdů vozidel o cca

14%, coţ můţe přinést dopravní komplikace v rámci areálu SAKO Brno, a.s., nicméně z hlediska

celkového se nejedná o zásadní navýšení. Z tohoto důvodu povaţuji za vhodné realizovat dopravu

z překládacích stanic tímto způsobem:

 nebude více zatěţováno časové období, kdy je dováţen odpad z Brna (7-9 hod. a 11. – 13.

hod.) a budou vyuţity moţnosti v jiných časových úsecích,

 bude prodlouţena provozní doba váhovny v pracovních dnech o 2 hod. tedy od 6 do 20 hod.,

 doba vykládky ve spalovně je cca 0,5 hod.

Tabulka 14-Stanovení harmonogramu dopravy

Překládací stanice Počet jízd denně Čas nakládky v PS
Čas vykládky ve

spalovně

Znojmo 2
12h30min

16h30min

14h

18h

Kyjov 1 15h30min 17h

Prostějov 2
13h30min

17h30min

15h

19h

Olomouc 2
13h

17h

14h30min

18h30min

Přerov 3
7h30min

12h30min

17h30min

9h30min

14h30min

19h30min
Třebíč 1 15h 17h

Jihlava 2 12h 14h, 18h
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Celkem 13

Pozn. Jsou rozloţeny pouze návozy během pracovních dnů, v sobotu je moţno dováţet odpad kdy-

koliv mezi 6-14 hod., neboť v sobotu je dopravní zatíţení váhovny zcela minimální.

Z uvedeného návrhu vyplývá, ţe dopravní obsluţnost na vstupu do spalovny je v pracovních

dnech přijatelné a nepředstavuje výrazné riziko. Dále je zřejmé, ţe kaţdou PS můţe obsluhovat

1 dopravce s 1 soupravou.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem analyzovala moţnosti dopravy směsných komunálních odpadů do spa-

lovny za předpokládané nové situace, kdy SAKO Brno a.s. zvaţuje navýšení mnoţství naváţených

odpadů o cca 100 tis. tun ročně z obcí či měst ze vzdáleností 40 aţ 100 kilometrů od Brna,

kde se nachází spalovna a kde je potenciál výskytu odpadu pro jeho energetické vyuţití ve spalovně.

Na základě poskytnutých informací a poskytnutých tabulek lze dojít k závěru, ţe v současné době

je taková varianta reálná při realizaci silniční dopravy. U této varianty jsem dále navrhla opatření,

která umoţní optimální organizaci dopravy do spalovny.

Bakalářskou práci jsem zpracovala na základě pouţité literatury a veřejných zdrojů uvedených

v kapitole Seznam uvedené literatury a z informací poskytnutých společností SAKO Brno a.s.
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