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Jméno a příjmení studenta: Pavla Hořáková
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Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Návrh logistiky návozu odpadu do spalovny v podniku
SAKO, a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce je svým obsahem původní a v současné době velmi aktuální, neboť řeší problematiku
spojenou s činností obcí, související s produkcí odpadu, jeho svozem s využitím dopravních
prostředků pro následnou likvidaci.

Teoretická část vymezuje odpady v souladu se zákony, způsoby likvidace a systém přepravy
k následné likvidaci.

Praktická část práce řeší problematiku konkrétní firmy, zabývající se způsoby nakládání s odpady pro
potřeby likvidace ve spalovně (druhotné využití pro potřeby obyvatelstva velké aglomerace
obyvatelstva). Vlastní návrhová část vychází z provedené analýzy možnosti odběru odpadu
z jednotlivých skládek na území Brněnského regionu a způsoby přeprav do spalovny s využitím
automobilové nebo kombinované dopravy.

Návrhová část práce je reálná, doložena analýzou a celkovými kapacitními možnostmi pohybu
přepravních prostředků v areálu spalovny.

Celkovou úroveň snižují drobné nedostatky v zásadách značení tabulek a obrázků v praktické části
práce, což nemá vliv na celkovou hodnotu práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete náklady pro automobilní a kombinovanou dopravu návozu odpadu do spalovny
Brno.
2. Vysvětlete logistický řetězec, který vzniká při činnosti firmy při realizaci její činnosti –
návoz odpadu do spalovny.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně